


Rod Bacillus
 Gram pozitivní tyčinky
 Pohyblivé
 Sporulující

 Pouze aerobně

 Aerobní, popř. fakultativně anaerobní
 Kataláza pozitivní
 379 druhů

 Rozdělují se do tří skupin podle morfologie spory a sporangia
 Elipsoidní spory nerozšiřující sporangium

 Průměr buňky větší než 1 µm
 Průměr buňky menší než 1 µm

 Elipsoidní spory rozšiřující sporangium
 Sférické spory rozšiřující sporangium

http://www.bacterio.net/bacillus.html


Bacillus anthracis
 Tvoří sférické spóry

 Dlouhodobé přežívání v půdě (desetiletí)

 Původce antraxu (sněť slezinná, modrá neštovice, uhlák)
 Onemocnění zvířat (dobytka)

 Přenos na člověka – zoonóza
 Veterináři, ošetřovatelé zvířat, řezníci, atd.

 Zneužití
 Ve válce v roce 1937 Japonsko proti Mandžusku

 1972 podepsána dohoda o zákazu biologických a toxických 
zbraní

 Bioterorismus 



Bacillus anthracis
 Faktory virulence – geny umístěné na plasmidech

 Pouzdro
 Tvořené polypeptidem glutamové kyseliny
 Ochrana před fagocytózou

 Anthraxový toxin – 3 složky
 Protektivní antigen (faktor II)

 Vazba na plasmatickou membránu
 Zprostředkování průniku faktoru I a III do buňky

 Edemogenní faktor (faktor I)
 Kalmodulin-dependentní adenylátcykláza katalyzuje přeměnu ATP na 

cAMP
 Způsobuje metabolický kolaps buňky → únik iontů a tekutin

 Snižuje aktivitu polymorfonukleárů

 Letální antigen (faktor III)
 Destrukce buněk



Antrax
 Kožní forma 

 Tvorba svědící pustuly v místě vstupu infekce
 Po 2-6 dnech vzniká hemoragická nekróza tkáně a silný edém 

– pustula maligna
 Lehký průběh

 Bez celkových příznaků
 Odloučení příškvaru do dvou týdnů
 Úplné vyléčení 6 týdnů

 Těžší průběh
 Tvorba další eflorescence kolem první
 Vytváří se karbunkl
 Horečka, lymfadentida
 Při průniku do krevního řečiště – sepse

 Letalita neléčeného kožního antraxu 20 %



Antrax
 Inhalační forma

 Vzniká aspirací antraxových spór
 Fagocytace spór → zanesení do regionálních uzlin → vyklíčení spór

→ nekrotizující lymfadentitida mediastinálních uzlin

 Perakutní onemocnění
 Vysoká horečka, zchvácenost, suchý kašel, dušnost

 Mediastinitida, pneumonie, sepse

 RTG
 Mediastinální lymfadenopatie

 Mnohočetná pneumonická ložiska

 Pleurální výpotek

 Smrtnost léčené inhalační formy 45-85 %



Antrax
 Gastrointestinální

 Orofaryngeální varianta
 V místě vstupu infekce vznikají ulcerace s nekrotickou spodinou kryté 

bělavými povlaky
 Dysfágie, chrapot, otok a zarudnutí tonzil, tvrdého patra, nosohltanu a 

krku

 Střevní varianta
 Zvýšená teplota, nevolnost, mdloba
 Bolesti břicha, nauzea, zvracení, průjem
 Ascites, nekróza tkáně
 Smrtnost 50 %

 Hemoragická meningoencefalitida
 Vzácná
 Při hemoragickém rozsevu infekce
 Intracerebrální hematomy, edém mozku, subarachnoidální 

krvácení, vaskulitida



Antrax
 Terapie

 ATB

 Penicilin, ciprofloxacin

 Doxycyklin, clindamycin, rifampicin, vankomycin, imipenem

 Kortikoidy na  zmírnění otoků

 Prevence

 Vakcinace jatečních zvířat

 Profylaxe

 Ciprofloxacin, doxycyklin



Bacillus cereus
 Elipsoidní spóry nezduřující tyčinku

 Původce enterotoxikóz a infekcí oka

 Běžná součást střevní mikroflóry člověka

 V prostředí výskyt v prachu, půdě, vodě a na rostlinách

 Kontaminace potravin

Bacillus cereus – Gramovo barvení



Bacillus cereus
 Faktory virulence

 Fosfolipáza C
 Hemolyzin

 Cereolysin oxigenlabilní
 Oxigenstabilní hemolysin

 Enterotoxiny
 Průjmový

 Tvoří se v průběhu klíčení spór
 Termolabilní
 Citlivý na proteolytické enzymy
 Zvyšuje permeabilitu cév, nekrotický

 Emetický
 Tvoří se v průběhu tvorby spór
 Termostabilní



Bacillus cereus
 Enterotoxikóza

 Vzniká alimentárně z kontaminované potravy
 Průjmová forma

 Masné výrobky, omáčky, dezerty
 Vodnaté průjmy, bolest břicha
 Inkubační doba 8-16 hod, trvání příznaků 6-24 hod

 Emetická forma
 Rýže, cereálie, těstovin, 
 Nausea, zvracení, bolest břicha  
 Inkubační doba 1-6 hod, trvání déle než 24 hod

 Symptomatická léčba

 Infekce oka
 Po poranění
 Fulminantně probíhající endoftalmitida
 Silná bolest, zarudnutí, otok, atd.
 Léčba gentamicin s klindamycinem



Rod Bacillus
 Kultivace

 Kultivační média

 Rostou na běžných půdách

 Bacillus anthracis – velké, plstnaté kolonie s dlouhými 
výběžky, bez hemolýzy

 Bacillus cereus – kolonie jsou velké, plstnaté s výraznou 
hemolýzou

 Selektivní kultivační média

 Podmínky kultivace

 37 °C 16-24 hod aerobně

Bacillus anthracis



Rod Bacillus
 Diagnostika

 Mikroskopie

 Gramovo barvení – gram pozitivní tyčinky obsahující spóry

 Barvení dle Writze – Conklina – průkaz spór

 Biochemická aktivita

 Kataláza pozitivní

 Biochemické sety

 Tvorba toxinu – latex aglutinace

 Hmotnostní spektrometrie

 PCR

Barvení dle Wirtz-Conklina


